<sup>8)</sup> Vorles. Bd. 1, S. 232.

verlassen.<sup>1)</sup> In Trübsal und Leiden nehmen wir zu an Erkenntniß, an Kraft der Tugend, an Trost und Freudigkeit, an moralischen und intellectualen Tugenden.<sup>2)</sup> Der Glaube, sagt Luther in einer Predigt, wird nicht durch Speculation erlangt, sondern per viam practicam, da Gott auf vielfache Weise den Rath der Menschen hindern und seinen Sinn brechen muß, bis er an sich und seinem Sinn verzweifelt, durch Erfahrung lernt, daß er sich nicht selber zu leiten vermag, und freiwillig seine Leitung Gott überläßt.<sup>3)</sup> In Leiden lernt man erst, daß die Verheißungen des Evangeliums nicht das Fleisch, sondern den innern Menschen angehen.<sup>4)</sup> Leiden, Kreuz und Verfolgung u. s. w. sind die Waffen, wodurch Gott uns rettet und richtet und von denjenigen scheidet, die anders geführt sind.<sup>5)</sup> Durch Sanftmuth und

<sup>1)</sup> Opp. lat. v. a. Bd. 1, S. 201: „Nam cui non dormit Christus, non perit; qui non perit, non clamat; qui non clamat, non exauditur; qui non exauditur, nihil accipit; qui nihil accipit, nihil habet; qui nihil habet, peribit. Unde sit, ut, qui non perit, vere pereat, et cui Dominus non dormit, vero nunquam ei vigilat. Igitur dormi, Domine Jesu, ut vigiles, et sine perire, ut salves nos.“ Luther fügt hinzu, daß die Noth, die uns dazu bringen soll, daß wir Gott anrufen, nicht bloß von außen kommt. Ließe uns von außen auch die ganze Welt in Ruhe, so wäre doch ein jeder sich selbst ein Meer groß und weit genug, voll Gewürm und Thieren, großen und kleinen, die in uns sind, „i. e. varia variaque desideria, curas et odia, timores, spes, dolores, gaudia vana!“ „Accedit hinc draco, i. e. tyrannis illa carnis, fomes concupiscentiae, lex membrorum. Quando ille furit in suo turbine, quis tutus, quis quietus?“ „Vide, quantis miseriis in nobis ipsis repleti sumus.“

<sup>2)</sup> Vorles. Bd. 1, S. 36 f.: „Est autem triplex dilatatio, quam Deus dat in tribulatione. Prima eruditionis, quia in tribulatione plurima dicit, quae prius nesciebat, plurima per experientiam certius cognoscit, quae etiam speculative novit, et scripturam sanctam melius intelligit, quam sine tentatione. — Secunda latitudo est virtutis quo ad memoriam, — — quia virtus in infirmitate perficitur, et palma pressa fortius surgit, et virtus constricta magis dilatatur. (Bgl. ebdaj.: „sicut b. Hilarius dicit in li. d. Trinitate: sicut palma surgit contra pondus premens.“) Sic charitas, fides, spes et omnes aliae dilatantur in persecutione. — — Tertia est latitudo consolationis et gaudii. — — Et sie patet, quod benedicta Trinitas triplicem dilatationem praestat suae imaginis vivae, quae est homo. Intellectus enim dilatatur per eruditionem et intelligentiam, memoria vel substantia seu natura animae dilatatur per virtutem et robur gratiae, voluntas dilatatur per laetitiam et consolationem.“ Bgl. S. 58. S. 303.